De vita et miraculis B. Helenæ de Utino, L. 4. ad Paulum II. Pontificem Max.

Sermones quoque varii, L. 4.

PAULUS *de S. Mariæ*, supra, PAULUS *Burgensis*.

PAULUS Prior ad *S. Mariam de Populo*, infra, *Paulus de Roma*.

PAULUS *Middelburgensis*, Zeelandusposito Lovanii Jirocinio litterarum editaque *Epistola de Paschate observando*, et *de die Passionis*, ad Universitatem Lovaniensem nec non *Prognostico ad Maximilianum Austriacum* sive practica de pravis constellationibus: præfectus in Italiam, Medicus Ducis Urbinatum An. 1484. Urbini contra Joannem Barbum edidit *defensionem Prognostici, atque invectivam in superstiosum Vatem*: factusque inde Episcopus Forosempronensis, et Pontificibus Julio II. et Leoni X. charus interfuit Concilio Lateranensi An. 1513. rebusque humanis valedixit Romæ An. 1534. aetat 89. Vir peritissimus rei Mathematicæ idemque disertissimus, quem teste apud Valerium Andream pag. 716. Noviomago *ipsa Italia, quæ vult videri Latinissima, perorantem magna cum admiratione sæpe audivit*. Scripsit *de Paschatis observatione* ad Leonem X. *libros quatuordecim*, quod opus Summa *Paulina de recta Paschæ celebratione* inscribitur. Prodiit Forosempronii 1513. 4 una cum *libris XIX. de die passionis Dominicæ* ad Maximilianum Caesarem. Non aliud est quod à Gesnero *de emendatione Calendarii* ingens volumen appellatur. *Prognosticon ostendens Anno Domini 1524. nullum neque universale neque particulare diluuium futurum*, vulgatum Forosempronii 1523. Vide Labbeum tom. 2 de S. E. p. 174.

* Viri huius opus *de Paschate* et libri *de Passione Domini* unum sunt et idem; cuius operis pars prior agit de Paschate seu de calendarii correctione; alteram vero

partem conficit tractatio de die, qua Christus Cruci suffixus est. His tribus et triginta libris, quorum 14. sunt de Paschate; reliqui 19. De Passione, author liberavit nuncupatum a se votum scribendi *libros XXXIII. ad vineam et agrum Domini pertinentes*, ut ipse testatur in operis epilogo. Prodiit opus in fol. (non in 4. ut Fabricius scribit) Forosempronii an. 1513 Hunc virum Astrologiæ aetate sua principem, appellat Lucas de Burgo S. Sepulcri in sua Aritmetica, quam grandi vol. Italice edidit Venetiis an. 1494. Vide eius præfationem ad Guidum Ubaldum Urbini * et supra PACIOLUS *Lucas*.)

PAULUS *Monachus*, à quo, collega STEPHANO *Regulam Monachorum* scriptam tradit Anonymus Mellicensis cap. 57. Benedicto Aniano in Concordia Regularum, et Smaragdo in expositione Regulæ S. Benedicti, Paulus hic et Stephanus Abbates appellantur. Eorum *Regula*, XLI. capitibus constans, vulgata est ab Holstenio in Codice regularum parte 2. pag. 46-52.

PAULUS Diaconus *Neapolitanus*, supra in *Paulo Diacono* p. 199.

PAULUS *Nivis (Schnee-Bogel)* humaniores litteras pro captu suorum temporum docuit Lipsiæ, superstes adhuc An. 1494. de quo Trithemius de S. E. cap. 945. de luminaribus Germaniæ c. 284. Ejus scripta: *Epistolæ formales* sive formulæ scribendarum Epistolarum breviorum, mediocrium, longiorumque. *De institutione latinizandi. Dialogus in idiotam beatum et doctum Gymnosophistam. Colores artis Rhetorices. Visio cujusdam eremitæ.*

(243. De PAULO *Orlandini* Florentino Mon. Camald. Vide J. Nigrum Hist. script. Florent. 448. etc. De ejus *Heptatico* adversus Francisc. De Mileto V. supra II. 604.)

PAULUS *Orosius*, supra p. 166. OROSIUS.

PAULUS *Pannonius*, Presbyter, scripsit libros duos *de Virginitate servanda et contemptu Mundi, ac vitæ institutione* ad Constantiam virginem. In illis pridem perditis reprehendit inter alia Jovinianum, teste Gennadio cap. 75. adversus quem scripsit S. Hieronymus. In quibusdam Gen-

adii Codicibus, sicut apud Honorium quoque II. 74. pro Paulo, hunc PETRUM *Pannonium* vocari videas. Trithemius cap. 146. aetatem ejus refert ad A. C. 430.

PAULINA *de Paschate*. Supra in PAULO *Middelburgensi*.

PAULUS *de Paulo*, Patricius Jadrensis, cujus *Memoriale* ab A. 1371. ad 1401. edidit Jo. Lucius in sua Dalmatia p. 423. 438.

PAULUS *Persa*, in Schola Syrorum Nisibensi edoctus, cujus regulas ad S. Scripturam intelligendam laudat Junilius Afer praef. ad libros de partibus Divinae Legis: testatus se eum Epistolam ad Romanos interpretantem audivisse. De Junilio qui circa A. 550. claruit in Africa vide supra tom. 4 pag. 483.

PAULUS Saluccius *de Perusio*, Jctus et Magister Bibliothecae Ruperti Regis Siciliae circa An. 1350. quem memorans Trithemius cap. 634. ejus laudat volumcn insigne *Collectionum*, in quo multa ait esse jucunda et utilia de Diis gentilium, argumentisque aliis, Ex hoc opere Jo. Boccacius lassus est profecisse se in opere de Genealogia Deorum. Augustinus vero Oidoinus in Athenaeo Augusto pag. etiam res à *Perusinis gestas* tradere instituisse et *statuta patriae Urbis* ordinasse Paulum perhibet.

PAULUS Monachus *S. Petri in Valle* juxta Carnotum, Ord. Bened. Sec. XIII. scripsit historiam illius Coenobii et librum sub titulo HAGANONIS, Carnotensis circa An. 920. Episcopi. Vide Jo. Lironi Bibliothecam Barnotensem. pag. 81. et Sammarthanos tom. IV. p. 720. seq. edit. primae.

* Crebri Fabricii lapsus hic corrigendi sunt ex historia litteraria Gallicana t. VIII. pag. 254 etc. Paulus iste Saeculum XIII. attigisse nequaquam potuit, cum anno 1029. jam Monachum ageret. Liber Haganonis nihil est aliud quam qui hic inscribitur: *Historia S. Petri in Valle*. Neque insuper historia ista aliud est quam

plurium chartarum eiusdem Coenobii collectio ab hoc Monacho confecta, cui historica quaedam intermiscuit. Opus istud in libros distinxit duos, quorum priorem inscripsit: *Liber Hagani*, quod scilicet omnes contineat largitiones ab Haganone Episcopo Carnotensi Monasterio Carthusiensi praestitas. Alterius titulus est. *Liber Ragenfredi*, continetque similes largitiones ab Ep. Carnotensi eius nominis factas monasterio. Vixit usque ad exitum saeculi XI. *

PAULUS *Pilonus*, vir elegantis doctrinae Saeculo XV. qui praeter Orationem in laudes *Antonii Lusci*, (Vicentini a) instituit bella Romana poemate Latino illustrare gloriam nomini comparaturus suo.

si coeptam finisset opus, quo carmine summo Romuleas acies et bella ingentia scripsit.

Vide Vossium pag. 797.

PAULUS *Presbyter*. Supra *Paulus Pannonius*,

PAULUS Diaconus *Romanus* et Cardinalis cujus se historia usum Martinus Polonus indicat, non alios utique fuit à *Paulo Aquilejensi* de quo supra pag. 199. et quem ab aliis etiam, quamvis praeter rem, titulo Cardinalis nuncupatum meminimus.

PAULUS *de Roma*. Augustinianus, de quo Joannes Schiphoverus, Augustinianus et ipse, in Chronico archi-Comitum Oldenburgensium ad An. 1454. apud Meibomium tom. 2 pag. 178. *Magister* Paulus de Roma *Prior quondam ad S. Mariam de populo, Theologus et juris Pontificii Doctor egregius, Divini verbi praeco excellentissimus, domini nostri Papae b) poenitentarius, qui de usu et exercitio clavium opus quoddam magnum et excellentissimum composuit*. Apologiam nostri ordinis, et vitam sanctissimae matronae Monicae perquam egregie descripsit *Multos item egregios tractatus edidit: innumeros etiam sermones tum ad Collegium reverendissimorum Cardinalium, coram summis Pontificibus, tum*

a) Hujus Inquisitio sive nota in *Orationes XI*. Ciceronis prodire in editione Veneta A. 1477. f. ac deinde saepius etiam alibi. Ejus *Domum pudicitiae* extare notavit Koenigius in Bibl.

b) PII II. A. 1464. cujus etiam Conclonator ordinarius fuit, quo in munere ita se gessit, ut narrat Elsius pag. 350. ut reditus S. Paulus diceretur, Superstes adhuc An. 1474.

ad clerum, tum ad populum et quidem elegantissimos habuit. Haec Schiphoverus cui ex Elssii encomiastico Augustiniano licet adjungere *Confessionum librum*, et de *Ecclesiastica pensione*, et tractatus Juris editos Romae An. 1539.

PAULUS Scordillus, Doctor Decretorum Praepositus Ravennatensis Ecclesiae, cujus continuationem libri Pontificalis Archiepiscoporum Ravennatensium ab AGNELLO coepti et ab Anonymo usque ad An. 1286. deducti, desinentem in A. 1410. edidit Benedictus Bacchinius in appendice ad Agnellum pag. 110-138. Mutinae 1708. 4.

PAULUS Scriptoris, de quo Melchior Adamus in vita Conradi Pellicani p. 128. Anno millesimo, quadringentesimo nonagesimo sexto, mense Martio, Caspar Walerus, Provincialis Ord. Minor. Tubingam Pellicanum studiorum causa misit, Guardiano. et Lectori viro doctissimo probissimoque PAULO SCRIPTORIS commendavit, qui Wilae Svevorum et ipse natus fuit. Hic suo Marte didicerat artes liberales omnes, ut eas quoque praelegeret doctioribus de Universitate, quibus erat miraculo ob ingenium. Erat acutissimus Scotista, auditor olim Stephani Brulferi, Parisiensis Doctoris. Habebat quotidie auditores, non solum ex secularibus magistris multos, inter quos ingeniosissimus erat Thomas Vuitenbach, Helvetius Bielenis, postea Doctor, et Evangelii praeco, tunc Suicerus dictus, et Paulus Wolfius monachus Schutteranus, qui exuto cucullo, Argentorati Evangelium docuit; Joannes Mantel Augustinianus, mox Doctor plurima passus, tandem Evangelicus praedicator in ditione Tigurina obiit Elgowiae anno millesimo quingentesimo trigesimo. Quin et totius monasterii Augustiniani fratres docti, quotidie Tubingae veniebant ad audiendum Scotum à Paulo, quibus praecerat prior Joannes Staupitius, postea Doctor, et Lutheri Maecenas. Sed et Cosmographiam Ptolomaei praelegens, omnes fere doctores et caeteros magistros habuit auditores, et fratres doctos multos, cum quibus non parum Pellicanus profecit. Docuit quoque Monachos Bebenhusii compo-

sitionem Astrolabii, Pellicano socio assumpto, ut ipse quoque prae aliis hac in parte profecerit. Postea tamen Magistros et Fratres omnes, usum illius Astrolabii docuit. Anno millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo praelegit quoque familiariter quatuor vel quinque libros Euclidis. Scripsit tum quoque explicationem Scoti in primum sententiarum, quae postea impressa fuit: exempla scripsit Pellicanus sua manu, ipso dictante. Erat is vir dextro ingenio et liberali, et satis audax ad veritatis confessionem, ecimus praedicator, non tamen ordinatus, quia Guardianus: verum evocabatur crebro à doctis sacerdotibus, qui tunc erant in Buttingen, ubi in magnis solennitatibus praedicabat sic quoque in oppido Horwa; ubi vehementer pro istis temporibus praedicans, quosdam articulos asseverabat, et Scripturis firmiter probabat, veluti de sacramentis, indulgentiis, votis, et aliis qui postea dicti sunt Lutherani, propter quod et fama perveniens ad Theologos Tubingenses, tam invisum eum reddidit Universitati, ut delibarent de inquisitore haereticae pravitatis accersendo contra eum. unde et accusatus apud Provinciam, et fratribus subditis exosus, tandem ab officio remotus est Lectoratus et Guardianatus.

PAULUS Barbus, Soncinatis notior nomine à Patria Soncini Cisalpinæ Galliae oppido Ordin. Praed. defunctus A. 1494. Scripsit in *Metaphysica* Aristotelis et in libros *Praedicabilium Praedicamentorumque*: in *Physica* quoque et in *Veterem Artem* Aristotelis. Praecipue celebrata *epitoma quaestionum in IV. libros sententiarum*, à principe Thomistarum Joanne CAPREOLO (Vide supra t. 1 308.) disputatarum. Papiæ 1522 8. Lugd. 1528. 8. et 1580. 4. Vide Jacobum Quetif tom. 4. pag. 879 seq.

PAULUS de Vareschis, Patavinus, Medicus Venetus circa An. 1494. quo prodiit liber in cujus calce leguntur haec verba: *Hic finitur Mesue cum Mundino super canonibus generalibus Christofaro super Antidotario. Ac Petrus Aponensis et Franciscus de Pedemontium cum Nico-*

laocommentato per Platearium et Servitore ac cum Saladino sigillante dictum volumen. Quae omnia visa et correcta fuere per clarissimum physicum D. Magistrum Paulum de Vareschis Patavinum Medicum in alma Urbe Venetiarum famosum: et impressa Venetiis per Pelegrinum de Pasqualibus de Bononia sub anno Domini 1491 f.

Marcus PAULUS, Venetus. supra in MARCO pag. 24.

PAULUS de Venetiis, quia in illa urbe educatus, quanquam Utinensis patria, Augustinianus, Philosophus ac Theologus celebris, defunctus Patavii Anno 1428. Eius scripta apud Trithemium cap. 703 praeter *Sermones* de tempore, Sanctis et Quadragesima, Commentariosque in *Logica*, *Physica* lib. de anima et *Metaphysica Aristotelis*, sunt: *Summa de Naturalibus*, *Summa Philosophiae*: liber contra Judaeos, super consequentiis RADULPHI Strodi acuti Philosophi. Hisce apud Elssium multa adjiciuntur: *In IV. libros Sententiarum*; Compendium explicationum Joannis de RIPA in primum Sententiarum. *De notitia DEI De excellentia Verbi DEI. De incarnatione DEI. De conceptione Virginis. De condendo Christiano testamento. De ortu et progressu Augustiniani Ordinis. De compositione Mundi* qui liber *Astronomiae* ianua nuncupari potest. *De circulis componendis. Quadratura circuli. Logica parva et magna. Explicatio Dantis Aligerii*, Poetae Florentini.

* Est apud me ex editione Veneta An. 1493 liber Pauli Veneti de sophismatibus emendatus per Magistr. secundum Venetum Contarellum Professor. Theologiae et P. Baptistam de Modoectia eiusdem ordinis.

245 Et apud me *P. Veneti Universalia praedicamenta sexque principia* exposita An. 1428. die XI. Martii: revisa cum originali scripto per Ven. Jacobum de Mantua S. pag. profess. eiusd. ord. cuius epistola extat in fronte operis ad Nicoletum Verniatem Theatinum Phil. Paduae legentem Venetiis per Bonetum Locatellum A. 1494 f.

Pauli Veneti Logica cum Commentario Menghi BLANCHELLI Faventini. Tarvisii

1476. Venetiis 1480 1483. 1499 1520. f.) Petrus PAULUS Vergerius, infra, VERGERIUS.

PAULUS scriptor vitae Magistri sui S. Hilari, Abbatis Galeatensis in Italia Seculo VI. in Actis Sanctor. tom. 3. Maji 15. pag. 473. Alius PAULUS qui scripsit *Vitam S. Georgii* Episcopi Svelli in Sardinia A. 1117. t. 3. April. 23. p. 215 sq.

PAULUS Volademirus, de Cracovia, Decretorum Doctor, Cracoviensis Canonicus, Academiae Cracoviensis Rector, Regis Poloniae Ladislai ad Constantiense Concilium Legatus. Ejus *demonstratio* Anno 1445 publice in illo Concilio opposita Cruciferis de Prussia, seu Ordini Teutonico, probans *infideles armis et bello non esse ad Christianam fidem convertendos, nec eorum bona invadenda, aut illo nomine occupanda*, exstat apud V. C. Hermannum ab Hardt tom. 3. pag. 9. 27.

PAULUS Uvan Pataviensis sive Passaviensis Presbyter scripsit *sermones de tempore et de septem vitiis capitalibus*, testatus se fuisse in Zwickau An. 1440. aliquot annis ante quam sermones illos haberet. Consule Jo. Launojum in appendice ad scriptum de auctore librorum de imitatione Christi pag. 438. seq.

PAULUS Warnefridus, supra p. 199.

PEGAVIENSE *Chronicon*, supra in CONRADO Lautenbergensi t. 1. p. 383.

PELAGIUS I. Romanus Papa ab A. C. 556. April. 13. ad A. 564. Martii 2. Praeter Epistolam ad Vigilium, reprobatae à Blondello pag. 609. seq. exstant in tomis Conciliorum Epistolae aliae genuinae XV. una cum fragmentis à Luca Holstenio editis in tom. 4. collectionis Romanae pag. 219. seq. De illis dixi tom. XI. Bibl. Graecae pag. 452. ubi etiam de Epistola et Fide Pelagii ad Chilbertum Regem Francorum, quam dederat Sirmondus tom. 4. Concilior. Galliae pag. 310. et extrema parte auctorem offert Jo. Garnerius in auctario Operum Theodoretii pag. 539. Fragmenta Epistolarum quinque apud Baluzium tom. V. Misc. p. 468 466. In ejus

*) Itaque apud Elssium pag. 554. pro *Cretensi* malim *Utinensem* legere.

epitaphio apud Lud. Jacobum pag. 475.
Biblioth. Pontificiae:

Rector Apostolicae fidei, veneranda retextit
Dogmata, quae clare constituere Patres.
Eloquio curans errorem schismate lapsos,
Ut veram teneant corda placata fidem etc.

PELAGIUS II. Romanus ab Anno 579.
Nov. 26. ad An. 590. Febr. 4. Et suppositae Epistolae 1) ad Benignum a) Archi-
Episcopum, 2) ad Episcopos Campaniae
et Italiae: 3) ad Episcopos vocatione Jo-
annis Constantinopolit. Episcopi ad Syno-
dum Constantinopolit. convenientes, et 4)
ad Episcopos Germaniarum ac Galliarum,
exhibentur et *voŕtias* arguuntur à Blon-
dello in Pseudo-Isidoro pag. 623 seq. De
caeteris ejus Epistolis ac Decretis quae in
tomis Conciliorum exstant, dixi tom. XI.
Biblioth. Graecae pag. 455. seq. Epistola
ad Aunacharium, Episcopum Antissiodo-
rensem obvia etiam in Sirmondi Concilii
Galliae tom. 1. pag. 375. Fragmenta Epi-
stolarum quatuor apud Baluzium tom. V.
Misc. pag. 467. 468.

PELAGIUS Alvarus, supra in ALVARO,
t. 1. p. 202.

PELAGIUS Gothus, *Cantabriae*, et As-
turm Rex sub cujus nomine Oratio bre-
vis *de bello contra Sarracenos persequendo*,
A. C. 717. velut ad principes et Magistratus
sui Regni habita, ex Coeli Augustini Curio-
nis Historiae Saracenicae libro primo, ex-
stat in Nic. Reusneri Volumine tertio syl-
loges Orationum et Consultationum de
bello Turcico parte 2. p. 88 94.

PELAGIUS *Diaconus*, de quo Sigebertus
cap. 115. PELAGIUS, *diaconus Roma-
nae Ecclesiae* a) *transtulit de Graeco in
Latinum de vita et doctrina, et de perfe-*

ctione sanctorum Patrum libros sexdecim;
b) *scilicet de profectu monachorum librum
unum; de quiete unum, de compunctione
unum, de continentia unum, contra forni-
cationem unum: quod monachus nihil de-
beat possidere, unum; quod nihil per osten-
tationem fieri debeat, unum; de patientia
et fortitudine unum; quod non oporteat ju-
dicare quemquam, unum, quod oportet
sobrie vivere, unum; quod sine intermis-
sione et sobrie oportet orare, unum; de
humilitate unum; de poenitentia unum; de
charitate unum; de providentia sive con-
templatione unum.*

PELAGIUS *Eremita* ex territorio *Januen-
sium*, infimis pauperrimisque Parentibus
ortus; literis sese applicans, nullo patri-
monio aut suffragio suorum adjutus, in
virum evasit doctissimum. Cum autem
post annos aetatis virilis faceret miranda,
operatione *magiae naturalis*, invidiam et
supicionem multorum, ut fieri solet, in-
currat, qua ipse motus, ab inductorum ca-
terva recessit, et in *Africam* transit. Inde
post annos septem reversus, navigio in
Majoricam insulam delatus, in regno quo-
dam famoso, (ut *LIBANIUS* discipulus ejus
a) *loquitur*) solus nulli cognitus, *eremita-
rium* ingressus, habitavit ibi annos *quin-
quaginta*, religiosae et sanctae conversa-
tionis vitam agens, ad mortem, quae ei
in *Majorica* die *XIV. Julii* Anno 1480. con-
tigisse dicitur.

Inter varia ejus opera commemorat Li-
banus Discipulus:

Unum *de principis magiae naturalis.*

Alium: *de Magis omnimoda.*

Alium: *de qualitate coelestis vitae beato-
rum post hanc vitam, de purgatorio, de*

a) Tanquam genulam offert ac tuetur Franc.
Bivarus notis ad Chronicon Pseudo-Maximi d. 612.

a) Circa An. C. 550. Idem fortasse qui deinde.
An. 566. Pelagius I. Papa.

b) Sunt haec capita sive libelli sexdecim, operis
quod in capita XXI. tributum Graeco legit Photus
Codice 198. Versio Pelagii *librum quintum* in Vi-
tis Patrum Hieriberti Rosweidi occupat: sicut *liber
sextus* exhibet versionem capitum XVII. XVIII.
XIX. XX. interprete JOANNE *Subdiacono* Romano,
eodem fortasse qui deinde Papa Joannes III An.
560. de qua Sigebertus cap. 116. et dicta supra

tom. IV. pag. 450 Caput XXI. denique ex PAS-
CHASII versione Latine apud Rosweidum pag. 520.
et Graece p. 521. Confer quae de isto opere ac
similibus Cotelierus tom. 1. monumentorum. pag.
795. seq.

a) Libanus Pelagii discipulus in Epistola de
vita, moribus et libris Pelagii Magistri sui,
scriptis ejus praemissa, et apud nobilissimum Pe-
trum Fridericum Arpium in feris aestivalibus p.
115. seq. Alius ab hoc Pelagius Chemicus Graecus,
de quo in Bibl. Graeca.

inferno, de statu animarum separatarum à corporibus.

Tabulam praeterea *Veritatis*, quam et *Circulum* dicunt. Nec non *de proprio Angelo librum*. Nobis ad manus sunt, inquit laudatus Arpinus:

Pro anacriseos operatione cum Sancto Nomine proprio libri II.

De praenotationibus et anacrisibus hypnoticis Libri III. Manuscripti.

His praemittitur, praeter *Libanii* epistolam à nobis recensitam, *altera*, de his scriptis, ad *Melanium* triandrum *Philosophum*, quem in partem haereditatis venire volebat, scripta *Parisiis d. 1. Maji 1509.*

Hujus *Melanii* epistolion, ad *Megalophium Regem*, super interpretationem *Pelagii*.

Nec non *Melanii* Praefatio, in librum *Sanctorum somnialium*, quam *compendii* instar exscriberem, si haec scribendi ratio, voto annueret. Quis hic *Melanus*, mihi non magis quam quodvis incertum constat, aut quis *Megalopius* Rex *Articorum*: quem *Jaimielem* vocat, virum sapientissimum, *Trithemius* Polygraphiae lib. VI. p. 603. Ficta esse nomina et mystica nemo non videt, praecursores quasi *fratrum Roseae crucis*.

Ipsi libri à lectione curiosorum *juramenti fide* muniti, magnam vitae integritatem prae se ferunt, adeoque in hoc genere scribendi, reliquos longe anteverunt.

Juramentum, quod operi praemittitur tale est. *Ego indignus servus JESU CHRISTI, spontanea voluntate juro et promitto omnipotenti DEO, Patri et Filio et Spiritui S. et tibi Praeceptorum meo, quod hanc sacro sanctam ἀναμνησιν scientiam, semper tenebo secretam, quam diu vixero, neo eam revelabo alicui, nisi quem certis et manifestis indicibus dignum credam et in gratia DEI constitutum. Insuper juro et promitto, quod non abstar hac ipsa doctrina, in rebus*

a) Ita Manuscr. Corbej. Adde Lelandum cap. 22. et Baleum 1: 38. Usserium in Ecclesiar. Britannicarum antiquitatibus cap. 8.

b) Et pridem videntur intercidisse.

c) Eulogiae sive eclogae, electa, selectae ex sacris litteris sententiae. Confer Wilhelmi Walli historiam praedobaptismi Anglice editam pag. 201.

vanis, levibus, vel Divinae justitiae contrariis, sed in his tantum, quae mihi et meis conducunt, ad salutem animarum et corporum, rerum et honoris.

Sic me DEUS adjuvet et sacra Evangelia Christi. Amen.

Reginaldus PAVO (Anglice *Peacock*) A-saphensis primum, deinde Cicestrensis Episcopus, ex Wiclefi adversariis circa A. 1450. de cujus doctrina et scriptis non habeo quae addam industriae viri doctissimi Henrici Warthoni ad Caveum Anno 1444. quem sequitur Oudinus t. 3. pag. 2587. seq. video etiam Pavonem hunc pleraque omnia non Latine scripsisse sed Anglice. Quod vero Stous in Chronico auctor est Peacocum in Anglice vertendis S. Scripturae libris per multos annos insudasse, hoc in dubium vocatur ab eodem Warthone in auctario ad Usserium de sacris Scripturis vernaculis pag. 444. seq.

Joannes PEGCAM, supra tom. IV. p. 398.

PELAGIUS Britto a) *haeresiarca*, antequam proderetur haereticus, scripsit studiosis viris necessarios tres de fide Trinitatis libros b) et pro actuali conversatione, Eulogiarum c) ex Divinis Scripturis librum unum, capitulorum indicibus in modum S. Cypriani Martyris d) praesignatum. Post, haereticas publicatus e), scripsit haeresi suae faventia. Haec de Pelagio Rufini Syri discipulo, Caelestii Magistro Gennadius cap. 42. Monachus ille inter Laicos semper substitit f) auctor praeterea traditur libri *de Natura*, cujus fragmenta collegit Garnerius tom. 4. ad Mercatorem pag. 373. seq. et librorum IV. *de libero arbitrio* pag. 384. seq.

Libellus fidei quem Pelagius ad Innocentium I. Papam misit, sed quem jam priore An. 446. defunctum reperit, inter S. Hieronymi opera saepe editus exstat sub titulo: *Symboli explanatio ad Damasum*,

Etiam haec Pelagii lucubratio hodie desideratur. Fragmenta ab Hieronymo et Augustino servata collegit Garnerius ad Mercatorem t. 1 p. 370.

d) In libris tribus testimoniorum ad Quirinum.

e) An. 416. seq.

f) Garnerius tom. 1 p. 155. seq.

Hieronymo tributus jani olim ut constat ex Caroli Magni III. 4. de imaginibus, et ex Codice antiquo Psalterii aureis exarato litteris, quem ad Hadrianum Papam Carolus M. misit, de quo Lambecius tom. 2. pag. 274. seq. unde Alcuinus etiam illa Confessione uti non dubitavit, Confer Mabillonium tom. 4. Analect. pag. 489. (edit. novae pag. 492.) Nec *Hieronymum* autem, nec *Augustinum* (ut visum Vossio) sed Pelagium habere auctorem, singulari scripto probavit Launojus tom. 2. Opp. parte 2. pag. 302. Quem vide etiam sis in diss. de auctore librorum de imitatione Christi pag. 436. et D. Antonii Reiseri Launojorum Confessorem pag. 843. seq. Hunc libellum fidei Anglice versum eruditissimeque notis illustratum exhibet Wilhelmus Wallius in historia Paedobaptismi Anglice edita pag. 200. seq. *Epistolae* Pelagii cum libello Fidei ad *Innocentium I. Papam* missae major pars servata ab Augustino de lib. Gratia Christi c. 30. seq. adde Garnerium ad Mercatorem tom. 4. pag. 380.

De scholiis *Epistolas Pauli* (excepta illa ab Hebraeos) illustrantibus atque inter S. Hieronymi Opera saepius editis, praeter Usserium apud Caveum, legendus Rich. Simon lib. 3. hist. Criticae Novi Test. cap. 46. Pelagii illa esse non dubitandum videtur, licet à *Cassiodoro* vel alio quodam locis quibusdam interpolata: *Hieronymo* certe non magis tribuenda quam *Gelasio*, *Primasiove*. Confer Vossii hist. Pelagianam pag. 44. seq. Garnerium ad Marium Mercatorem tom. 4 pag. 367. seq. et qui Pelagianum auctorem esse disputat, Cotelerii notas ad Patres Apostolicos t. 4 p. 89. seq.

De *Epistola ad Demetriadem de Virginitate* A. 443. scripta quae itidem inter S. Hieronymi opera sed et S. Augustini legitur, verum hominis *Pelagiani* esse à Beda in Cantica Cantorum observatum est, Pelagio ipsi certioribus etiam testimoniis vindicatur, vide quae supra in *Juliano* Pelagiano t. IV pag. 578. seq. et Garnerium t. 4 p. 474.

De *Epistolis* Pelagii, quae interciderunt

testimonia veterum et ex iis fragmenta collegit laudatus Garnerius, 4) ad *Paulinum Nolanum Episcopum* t. 4 pag. 374. seq. Ad *Constantium Episcopum* p. 372. Ad *viduam* Livianam (al. Julianam) librum consolatorium atque exhortatorium pag. 372. 373. Ad *Augustinum* prima p. 377. et secunda, seu *chartula purgationis* missa per Carum Diaconum p. 379. Ad *amicum quendam Presbyterum* post Synodum A. 445. Diosopolitanam p. 379.

Librum *de moribus Clericorum*, quem Baleus Centur. I. cap. 38. inter Pelagii scripta refert, nemo veterum memoravit, nemo usurpavit oculis.

Historiam motuum quos Pelagiana haeresis in Ecclesia concitavit, praeter Annalium Scriptores, traditam habemus à viris eruditissimis, *Jac. Usserio* in Britannicarum Ecclesiarum antiquitatibus: *Gerardo Joanne Vossio*, t. VI Opp. *Henrico Norisio* tom. 4 Opp. et in addendis emendandisque t. IV p. 733. seq. *Jo Garnerio* t. 4 ad Marium Mercatorem, *Dionysio Petwio* in Theol. dogmatum tomo tertio, et libro XIII. de incarnatione: *Tillemontio* t. XIII. memoriar. Hist. Eccles. *Natali Alex. Sec. V. Benedictinis* ad S. Augustini Operum tomum decimum, et *Christiano Lupo* de antiquis Ecclesiae ac Reip. in Pelagianam haeresin decretis, Opp. postum. p. 403. seq. Bruxell. 1690. 4. etc.

PELAGIUS, *Ovetensis* in Hispania Episcopus qui A. 445. Concilio Ovetensi interfuit, superstes adhuc A. 444. scriptor sive *continuatur Chronici* quod post *Idatium*, *Isidorus* Pacensis, *Sebastianus* Salmanticensis et *Sampirus* Asturicensis produxerant usque ad Ranimirum III. defunctum A. 982. Pelagius quidem pertexuit usque ad Alphonsum VI. qui praefuit ab A. 1072. ad 1109. Vide Nic. Antonium t. 2 Bibl. vet. Hispanae lib. VII. c. 3. pag. 8. seq. Vulgavit Prudentius Sandovallius, Pampeloniae 1645. 1634. fol. Editionem quam promisit eruditiss. Aguirrius p. 363. notit. Concilior. Hispaniae, adhuc desideramus, sicut etiam librum Pelagii *de praecipuis Hispaniae urbibus*, de quo vide Nic. Antonium t. 2 p. 40.

PELAGIUS, *Tyrassonensis* Ecclesiae in Hispania Archidiaconus, scripsit *Vitam S. Prudentii* patri sui Episcopi Tyrassonensis editam à Francisco Bivario ad Chronicon Pseudo-Maximi ad A. 572. p. 549-552. Madrit. 1654. fol.

PELBARTUS sive PELWARTHUS *Oswaldus de Themeswar*, oppido Hungariae Ordin. S. Francisci, Concionator Sec. XVI. non incelebris, cujus Pomoerium *Sermonum de tempore* prodiit Hagenoviae 1498. 1502. fol. Paris. 1517. et Pomoerium *Sermonum de Sanctis*, in duas partes divisum, ibid. et Lugd. 1544. fol. *Quadragesimale triplex de poenitentia*: de vitiis, de praeceptis Decalogi. Hagenov. 1475. 1499. 1502. Paris. 1517. Venet. *Stellarium Coronae B. Virginis*, sive Pomoerium sermonum de B. Maria Virgine. Haganoae 1508. et Paris. 8. duobus Volum. Vide Waddingum pag. 264. ubi etiam de *aureo* ejus *Theologiae Rosario juxta quatuor Sententiarum libros quadripartito*, ex doctrina Doctoris subtilis et D. Bonaventurae atque aliorum sacrorum Doctorum. Quartum librum supplevit OSWALDUS à *Lasco*, Ordin. Minor. Provinciae Hungariae, Pelbarti alumnus. Prodiit Haganoae 1504. fol. Venet. 1586. 1589. 4. et Brixiae 1594 *Expositio Psalterii* cum libro Hymnorum, libro Soliloquiorum, Canticisque Vet. et Novi Test. et Symb. Athanasiano. Haganoae 1504. fol.

* Sermonum aestivalium de sanctis a Pelbarto editorum omnium quotquot hic a Fabricio dantur, editionem antiquissima judico Lugdunensem per Jo. Gleyn. adornatam, cuius ego editionis partem aestivaliam possideo, in qua tamen nulla anni, quo adornata est mentio proditur. In fine exhibet vitam S. Joannis Eleemosynarii ab eodem Pelbarto una alterave pagella descriptam.

Guilelmus PELLICERII Doctor in utroque Jure et ab A. 1317. primus Abbas Grandimontensis, dioecesis in Gallia Cadurcensis, defunctus A. 1337. Scripsit Ordini suo librum *de Doctrina* Novitiorum et

Constitutiones ac rationes Officii Divini in Ordine Grandimontensi, de quibus videndus Oudinus t. 3. pag. 805. qui etiam *annotationes* ejus in aliquot libros Plinii Manuscriptas in Bibliotheca Regia Parisiensi se commemorat.

PEMBOGULLUS, *Penbugillus*, (Lelando cap. 497. *Penbichillus*) Philosophus Oxoniensis Sec. XV. cujus libellus de divisione Entis in Praedicamenta, et Universalialia Logicalia memorantur etiam apud Baleum XI. 25. et Pitseum p. 890.

Henricus PENIA. Supra tom. 3. p. 210.

Nicolaus de PENNAFORTI, *Penya fort* (vitiose aliis *Rupafort*) supra pag. 146.

Raymundus de PENNAFORTI, ex Regibus Aragonum ducens originem Barcinonensis, tertius Ord. Praed. Generalis et Gregorii IX. Poenitentarius, cui etiam svasit constituere in Hispania tribunal parum humanum Inquisitionis adversus haereticos: laudandus magis quod idem auctor fuit seminarii in regno Aragoniae linguarum Orientalium ex quo prodire viri insignes Raymundus MARTINI, Alphonsus Bonus homo, Paulus Christiani, aliique: idem S. Thomam etiam impulit ut praeclaram illam adversus Gentes summam conderet. Defunctum Raymundum A. 1256. propiorem centenario, Sanctis postea adscripsit Clemens VIII. A. 1604. Vide Vitam ejus à vetusto scriptore olim breviter collectam et à Francisco Penia, Rotae auditore notis illustratam et duobus libellis auctam, Rom. 1604. 4. Surium 7. Januar. et Bolandum tom. 1. Actor. Sancto. Januar. pag. 404. seq. ubi etiam vita ejus scripta à Leandro Alberto: Natalem Alex. tom. VII. pag. 144. seq. Jacobum Quetif. de scriptoribus Dominicanis tom. 1. pag. 106. seq. Nic. Antonium Bibl. vet. Hispan. VIII. 4 tom. 2 p. 46. seq. et Lagetum a) in prolegomenis ad Raymundi Summam, Lugduni nuper iterum editam. Scripta ejus sunt:

Libri V. extravagantium Decretalium, à Gregorio IX. b) approbati A. 1230. pars Juris Canonici, in cujus Corpore toties edi,

a) *Nouvelles littéraires* tom. X. pag. 203. seq. Amst. 1719. 8.

b) Vincentius Bellov. lib. VIII. speculi doctrinalis cap. 40.

atque à variis viris doctis recenseri et illustrari eos contigit.

Summa de Poenitentia et Matrimonio, divisa libris IV. et S. Antonino Florentino in Summa majore ac Vincentio Bellov. in speculo doctrinali frequenter laudata, divisa in *libros quatuor*, quorum 1. de peccatis adversus DEUM, 2. adversus proximum, 3. de Ecclesiasticorum delictis, officiis et juribus, et 4. de Matrimonio tractat. Prodiit Lovan. 1480 fol. Colon. 1595. Paris. 1500. 4

Apparatus sive glossae ad Summam *Raymundinam* sub JOANNIS *Lectoris* seu *de Friburgo*, Ord. Praed. nomine ab editoribus Summae Romanis 1603. b) fol. et Bonon. 1613 atque Avenione 1715. 4. c. vulgatae, et jam lectae ac laudatae à S. Thoma, verum auctorem habent GUIELMUM *Redonensem*, (vitiose *Celdonensem* aliis) ex eodem Ordine, clarum A. 1230. ut docet Jacobus Quetif t. 1. p. 434 409.

Summula Raymundi sive compendium Summae versibus hexametris ab ADAMO quodam, cum commentario. Incipit: *Summula de summa Raymundi prodiit ista*. Colon. 1498. a) 1502. 4. Venet. 1569. 8.

Denique meliorem summae Raymundinae editionem debemus Lageto b) Ord. Praed. textu sacrorum Canonum, quos laudat Raymundus, locupletatam et ad veterum Codicum fidem recognitam emendatamque, additis etiam observationibus et ad disciplinam Concilii Tridentini Raymundum moderantibus. Lugduni 1748 fol.

(246 Mellor editio Parisiens. 1720 fol. a P. Paget, recusa et aucta Veronae 1744. fol. non omittenda)

Inedita feruntur quae in lucem proferro idem Lagetus c) libenter voluit: *Dubitabilia, cum responsionibus ad quaedam capita missa ad Pontificem*, Gregorium IX.

Summa quando poenitens remitti debeat ad superiorem.

Tractatus de bello et duello.

De ratione visitandae dioecesis et curandae subditorum Salutis.

Modus juste negotiandi in gratiam mercatorum.

Epistolae plures, praesertim Encyclicae ad totum Ordinem.

Non omittendum quod ab hoc Raymundo etiam *Constitutiones Ordinis Praedicatorum ad meliorem formam redactae* et sub duabus Distinctionibus concinnatae sunt, acceptataeque ab Ordine per modum inchoationis Paris. 1239. et approbationis Bononiae 1240. ac confirmationis denique Paris. 1241.

Bonaventura Baduarius à Peraga. Supra tom. 1. pag. 237.

Guilelmus PERALDUS. Sup. t. 3. p. 151.

PERDIX Mathematicus de quo Sidonii et Alani loca attuli supra in Claudiano Mamerto tom. 1. pag. 358.